

株式会社島津製作所 数値データ

	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
業績ハイライト												
売上高(億円)	2,663	2,640	3,075	3,147	3,422	3,425	3,765	3,912	3,854	3,935	4,282	4,822
海外売上高比率(%)	40.8%	43.0%	46.5%	49.8%	50.9%	48.6%	50.2%	50.4%	49.0%	50.8%	53.0%	56.2%
営業利益(億円)	194	121	240	272	357	371	428	445	418	497	638	682
営業利益率(%)	7.3%	4.6%	7.8%	8.6%	10.4%	10.8%	11.4%	11.4%	10.9%	12.6%	14.9%	14.1%
親会社株主に帰属する当期純利益(億円)	91	76	97	184	239	265	298	325	318	361	473	520
当期純利益率(%)	3.4%	2.9%	3.2%	5.9%	7.0%	7.7%	7.9%	8.3%	8.2%	9.2%	11.0%	10.8%
財政状況												
総資産(億円)	2,908	3,003	3,407	3,398	3,498	3,754	4,185	4,372	4,376	4,975	5,605	6,189
純資産(億円)	1,616	1,734	1,820	2,100	2,200	2,416	2,681	2,879	3,028	3,355	3,812	4,235
自己資本比率(%)	55.5%	57.7%	53.4%	61.7%	62.8%	64.3%	64.0%	65.9%	69.2%	67.4%	68.0%	68.4%
総資産経常利益率(ROA)(%)	3.2%	2.6%	3.0%	5.4%	6.9%	7.3%	7.5%	7.6%	7.3%	7.7%	8.9%	8.8%
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	5.7%	4.5%	5.5%	9.4%	11.1%	11.5%	11.7%	11.7%	10.8%	11.3%	13.2%	12.9%
キャッシュ・フロー												
営業活動によるCF(億円)	88	120	-59	402	323	296	412	295	395	638	634	483
投資活動によるCF(億円)	-79	-79	4	-157	-131	-123	-111	-229	-161	-139	-60	-345
財務活動によるCF(億円)	-49	-24	154	-332	-117	-73	-79	-108	-262	-130	-157	-194
現金及び現金同等物の期末残高(億円)	298	338	439	384	435	528	751	708	667	1,069	1,553	1,537
1株当たり指標												
1株当たり配当金(中間)(円)	4.0	4.5	4.5	5.0	9.0	10.0	11.0	13.0	15.0	15.0	20.0	22.0
1株当たり配当金(期末)(円)	4.0	4.5	4.5	8.0	9.0	10.0	13.0	15.0	15.0	19.0	28.0	32.0
配当性向(%)	26.0%	35.0%	27.3%	20.8%	22.2%	22.3%	23.7%	25.4%	27.8%	27.8%	29.9%	30.6%
1株当たり当期純利益(EPS)(円)	30.79	25.69	32.97	62.55	81.05	89.79	101.26	110.41	107.84	122.52	160.49	176.64
1株当たり純資産(BPS)(円)	546.97	587.53	616.50	711.38	745.13	818.56	908.76	977.35	1,027.87	1,138.67	1,293.60	1,437.19
その他主要指標												
研究開発費(億円)	117	127	140	136	140	146	155	166	169	157	163	190
研究開発費率(%)	4.4%	4.8%	4.5%	4.3%	4.1%	4.3%	4.1%	4.2%	4.4%	4.0%	3.8%	3.9%
設備投資費(億円)	89	91	162	136	121	129	172	217	177	145	164	225
減価償却費(億円)	80	79	81	80	94	95	106	115	133	155	162	175
セグメント別売上高												
計測機器(売上高)(億円)	1,533	1,540	1,823	1,927	2,085	2,093	2,316	2,414	2,363	2,486	2,775	3,147
計測機器(海外売上高比率)(%)	47.2%	49.3%	52.6%	56.5%	58.2%	56.3%	57.4%	58.7%	57.3%	58.1%	62.8%	61.5%
医用機器(売上高)(億円)	506	552	628	594	646	644	659	691	702	669	670	759
医用機器(海外売上高比率)(%)	45.5%	44.8%	45.4%	47.8%	48.9%	42.1%	44.5%	41.9%	38.6%	44.8%	45.5%	46.5%
産業機器(売上高)(億円)	288	245	296	311	336	362	443	455	431	452	569	630
産業機器(海外売上高比率)(%)	38.1%	40.9%	49.0%	48.2%	45.8%	46.9%	50.4%	47.6%	47.4%	48.7%	52.7%	57.4%
航空機器(売上高)(億円)	265	232	267	249	289	268	277	275	302	286	223	240
航空機器(海外売上高比率)(%)	9.1%	12.6%	15.9%	19.1%	20.7%	17.3%	15.5%	18.7%	19.4%	13.3%	18.3%	25.6%
セグメント別営業利益												
計測機器(営業利益)(億円)	151	126	232	268	330	331	370	388	358	418	530	576
計測機器(営業利益率)(%)	9.9%	8.2%	12.8%	13.9%	15.8%	15.8%	16.0%	16.1%	15.1%	16.8%	19.1%	18.3%
医用機器(営業利益)(億円)	10	19	25	14	10	19	27	23	32	50	61	55
医用機器(営業利益率)(%)	2.0%	3.5%	4.0%	2.4%	1.6%	3.0%	4.1%	3.4%	4.5%	7.5%	9.1%	7.3%
産業機器(営業利益)(億円)	14	2	20	20	22	27	41	45	37	34	60	54
産業機器(営業利益率)(%)	4.8%	0.7%	6.9%	6.3%	6.6%	7.4%	9.2%	9.8%	8.5%	7.4%	10.5%	8.6%
航空機器(営業利益)(億円)	4	-14	-24	-23	3	8	5	1	8	9	1	14
航空機器(営業利益率)(%)	1.5%	-6.1%	-9.0%	-9.2%	1.2%	2.9%	1.7%	0.4%	2.6%	3.1%	0.5%	5.8%